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Laan, har jeg saa ofte drøftet med det 
ærede Medlem, at det vilde være, synes jeg, 
at tærske Langhalm i en dertil alt for hed 
Sommer at komme tilbage dertil nu i Dag, 
og jeg skal derfor nøjes med at henvise 
til tidligere Debatter derom. Jeg skal kun 
ganske kort minde om, at det, som dette 
Laan hovedsagelig skulde gaa til, var Be- 
taling af en Erstatningssum, som var os 
paalagt efter Versailles-Traktaten, en Er- 
statningssum, der skulde udredes i Guld- 
mark. Da nu Forholdene laa saaledes, 
som de den Gang laa, var det ganske 
givet, at der ikke var anden Vej aaben 
end at stifte et Guldlaan. For en Sikker- 
heds Skyld spurgte jeg Nationalbanken og 
den da samlede Valutakonference om, 
hvorledes de saa paa Sagen, og de udtalte 
sig naturligvis ganske enstemmigt paa 
samme Maade: at til Betaling af Erstat- 
ningssummen vilde det være det eneste 
rette at tage et amerikansk Laan, et Guld- 
laan. Man kunde i øvrigt tænke sig Sagen 
ordnet paa to Maader. Man kunde tænke 
sig, at, vi havde indladt os paa en Akkord 
med Belgien 홢 det var jo Belgien, der 
skulde have Erstatningssummen 홢 om at 
modtage danske Kroner i Stedet for Guld- 
mark, men efter det Kursforhold, der den 
Gang var gældende 홢 det vil erindres, 
at Kronen var i rivende Fald den Gang, 
Dollars var jo naaet helt op til mellem 
7 og 8 henimod Slutningen af Aaret 홢, 
var der ingen Tvivl om, at den Opgæld, 
vi vilde være kommet til at betale 홢 
forudsat, at Belgien overhovedet vilde have 
indladt sig paa en saadan Ordning, hvad 
jeg ikke tror 홢, vilde være blevet saa 
kolossal, at der slet ikke kunde være Tale 
derom. Og àt optage et indenlandsk Laan 
til at købe Dollars for det fraraadedes 
jo med Rette af alle fmanskyndige, da det 
vilde have været en fuldkommen katastrofal 
Ulykke for vor Valuta, hvis man den Gang 
havde gjort noget saadant. Der var den 
Gang ingen, anden Vej aaben end at optage 
et Guldlaan, som altsaa blev optaget paa 
den Gang relativt gunstige Vilkaar, om end 
paa Vilkaar,: som i Sammenligning med 
nu opnaaelige Vilkaar var saa ugunstige, 
at man kun i høj Grad kan glæde' sig 
over, at det er blevet muligt at konver- 
tere dette Laan paa gunstigere Betingelser. 

Rode: Det er naturligt, at det ærede 
Medlem Hr. N. Neergaard har villet sige 
nogle venlige Ord om den Skifting, som 
vi begraver i Dag, og jeg skal ikke for- 
styrre hans, Forsøg i saa Henseende. Jeg, 
skal; kun 홢 da han nu fremhævede, at 

jeg havde sagt, at det Laan, han stiftede 
i 1920, ikke var ugunstigt set fra Dan- 
marks Stade mellem de øvrige Lande, der 
paa den Tid maatte optage Laan 홢 minde 
om, at jeg sagde akkurat det samme den 
Gang, Laan et blev forelagt her ved Daabs- 
højtideligheden, eller hvad man nu skal 
kalde det; jeg fremhævede netop, hvad det 
ærede Medlem har nævnt nu, at vi pla- 
cerede os paa en Plads, som vi godt kunde 
tage imod, nemlig mellem Svejts og Norge. 
Men naar det ærede Medlem mener, at jeg 
i det hele taget ikke har udtalt mig saa 
blodtørstigt om dette Laan, som jeg tid- 
ligere har gjort, saa er det naturligvis, 
fordi det er en Begravelse, vi er til; selv 
om jeg ikke hylder Sætningen: de mortuis 
nil nisi bene, saa kaster dog Døden et 
forsonende Skær over Begivenhederne, og 
hvad jeg med disse Udtalelser har villet 
sige paa en venlig og mild Maade, det er, 
at det er et skrækkeligt Væsen, vì, er 
blevet af med her. 

Hermed sluttede Forhandlingell. 

Lovforslaget (se Tillæg C.) 
vedtoges enstemmigt med 130 Stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
oversendt til Landstinget. 

Den sidste Sag paa Dagsordénen var: 

Eventuelt: Første Behandling af Forslag 
til Lov om Likvidation af den danske Andels- 
bank, Andelsselskab med begrænset Ansvar. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 9). 

Formanden: Lovforslaget kan kun 
med Tingets. Samtykke behandles i dette 
Møde, men hvis ingen gør Indsigelse, be- 
tragter jeg Samtykket som givet. (Ophold). 
Det er givet. 

Sagen sattes til Forhandling. 

Hans Nielsen: Det Lovforslag, som 
jeg har den Ære at anbefale til .Tingets 
hurtige Vedtagelse, er jo et i alle Hen- 
seender fuldbaaret Provisorium, og,, med 
den Interesse/ main i denne Sommer viser 
Provisorier, kunde man vel forvente^ at 
det høje Ting vilde føre en meget livlig 
Debat om dette Forslag. Men Forholdet er 
jo det, at Ordføreren for den største af 
Oppositionsgrupperne selv har været hos 


